[image: image1.jpg]

Prefeitura Municipal de Siderópolis
Av. Presidente Dutra, 01 – Centro – CEP 88860-000 – Fone (48) 3435-3188 – Siderópolis

DECRETO N.º 087, DE 13 DE JULHO DE 2009.

Regulamenta a Lei municipal n°1.808/2009

DOUGLAS GLEEN WARMLING, Prefeito Municipal de Siderópolis, no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 51, X, da Lei Orgânica do Municipal e de conformidade com a Lei Municipal nº1.808/2009;
DECRETA:

Art. 1º - Fica fixada a estrutura do Sistema Administrativo da Prefeitura de Siderópolis, de conformidade com a Lei 1.808/2009, definindo as relações de hierarquia e as atribuições dos órgãos e unidades, dentro da realidade contextual do Quadro de Pessoal.

Art 2° - Para efeitos da definição das relações de hierarquia entende-se tal disposição na seguinte forma:

I. Agente Político – Gestor de órgão, com responsabilidade pelo planejamento, organização, direção, controle e avaliação, do órgão, e com subordinação direta ao Chefe do Poder Executivo.

II. Assessorias – funções de caráter técnico, na elaboração e orientação dos órgãos e/ou apoio na execução de atividades especificas de programação e de confiança do agente político.
III. Chefias – responsabilidade pela execução de tarefas e programas em departamento e/ou comando de equipes de trabalho em departamento ou setor.
IV. Direção – responsabilidade pelo planejamento organização, controle e avaliação das unidades.

Da Estrutura Organizacional e Competências

Capitulo I

Do Gabinete do Prefeito

Art.3° - Na estrutura organizacional vinculados ao Gabinete do Prefeito estão diretamente subordinados:

I. Chefia de Gabinete – no assessoramento direto e pessoal do Prefeito, na organização do atendimento à população e no direcionamento das solicitações para os demais órgão da Administração.

II. Assessoria Parlamentar e de Governo – nas tratativas e articulações, como intermediarias no relacionamento com a Câmara, com as entidades sociais e de classe do município, e com as demais esferas de governo.
III. Junta de Serviço Militar – responsável pela representação das Forças Armadas, no município, promovendo o alistamento militar.

IV. Eventos, Cerimoniais e Protocolos – planejamento, organização e direção dos eventos internos e externos, de todos os órgão e unidades bem como, a responsabilidade pelos protocolos oficiais.

V. Conselhos Municipais – órgão de caráter consultivo, deliberativo ou fiscalizatório, composto por representantes da sociedade e civil e do governo,considerados como de relevante interesse publico,sem remuneração.
São órgão de aconselhamento:
a. Conselho Municipal de Desenvolvimento Econômico;

b. Conselho Municipal de Educação;

c. Conselho Municipal de Agricultura;

d. Conselho Municipal de Assistência Social;

e. Conselho Municipal de Saúde;

f. Conselho Municipal de Meio Ambiente;

g. Conselho Municipal de Cultura;

h. Conselho Municipal de Habitação de Interesse Social;

i. Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente;

j. Conselho Municipal do FUNDEB;
k. Conselho Municipal de Alimentação Escolar
l. Conselho Municipal de Esportes;
m. Conselho Municipal de Turismo;

n. Comissão Municipal Defesa Civil- COMDEC

VI. Fundação Municipal de Cultura e de Esporte – órgãos da Administração Indireta descentralizada.

VII. Procuradoria Geral.

VIII. Secretarias Municipais

Capitulo Il

Do Gabinete do vice-prefeito

Art.4º - Ao gabinete do vice-prefeito complete as atribuições conferidas pela Constituição Federal e pela Lei Orgânica do Município, bem como, auxiliar o Prefeito em missões especiais, acompanhar eventos oficiais, dirigir Comissão de Acompanhamento da Gestão Pública.

Capitulo Ill

Da Procuradoria Geral

Art.5º - Compete à Procuradoria Geral do Município a promoção da defesa jurídica e dos interesses públicos do município. Vinculam-se à Procuradoria Geral do Município:
I. Assessoria Jurídica - responsável pela elaboração e emissão de pareceres técnicos e na orientação jurídica aos demais órgãos e unidades do Poder Executivo.
II. Dívida Ativa e Executivo Fiscal – responsável pela organização, controle e acompanhamento da cobrança dos créditos da fazenda municipal até o ajuizamento fiscal.

Capitulo IV

Da Secretaria de Administração

Art.6º - Compete à Secretaria de Administração a organização da gestão, como órgão de atividades – meio, no suporte aos demais órgãos. Vinculam-se à Secretaria de Administração:
I. Documentação Institucional – responsável pela elaboração, emissão e publicação dos atos oficiais e arquivo público.
II. Recursos
Humanos - responsável pela folha de pagamento, seleção de pessoal, controle de freqüência dos servidores, medicina e segurança do trabalho, treinamento, capacitação e motivação.
III. Administração de Materiais - responsável pelas compras e licitações, compreendendo do planejamento à aquisição de materiais e acompanhamento de serviços juntos aos demais órgãos da estrutura geral.

IV. Administração Patrimonial - responsável pelo cadastro e organização dos documentos de bens móveis e imóveis do patrimônio municipal, desde o cadastro até a alienação dos inservíveis.
V. Comunicação Social - responsável pela comunicação interna e externa nas relações com as secretarias, com o público interno e externo, e com a imprensa, bem como planejamento da divulgação e publicidade.
VI. Apoio Administrativo - compreende os serviços de xérox/correio, CPD, telefonia, guarda do patrimônio, copa e limpeza, recepção geral do paço, Protocolo de documentos.
VII. Serviços Públicos - responsável pela execução ou concessão do transporte coletivo, serviço funerário, táxi, terminal rodoviário, cemitério.
VIII. Conselho Tutelar dos Direitos da Criança  do Adolescente- como órgão tecnicamente autônomo com tração subordinação disciplina à secretaria de Administração.
IX. Controle da Frota- responsável pelo planejamento distribuição e controle das rotas, documentos dos veículos e organização da equipe de motoristas do quadro.

Capitulo V

Da Secretaria de Finanças

Art.7º - Complete a Secretaria de Finanças a administração de receitas e o controle dos gastos públicos. Vinculam-se à Secretaria de Finanças:
I. Arrecadação _ responsável pelo planejamento das ações de arrecadações das receitas próprias do município.
II. Fiscalização-Tributária - responsável pelo acompanhamento e fiscalização dos contribuintes, quanto às receitas municipais.
III. Tesouraria - responsável pelo controle do tesouro municipal no pagamento dos fornecedores;

IV. Contabilidade - responsável pela contabilização das receitas, e despesas, desde o empenho à liquidação da despesa;
V. Controle Interno - órgão de assessoria e supervisão técnica sem subordinação, voltado para Gestão Fiscal, tendo como instrumentos o PPA a LDO e a LOA. Responsável junto ao Tribunal de Contas pelos Relatórios da Lei Complementar N 101/2000 – Lei de Responsabilidade Fiscal.

Capitulo VI

Da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Habitação
Art.8º - Compete à Secretária de Desenvolvimento Urbano e Habitação a elaboração de políticas públicas de Desenvolvimento Econômico e planejamento urbano, bem a regularização fundiária. Ficam vinculadas à Secretária de Desenvolvimento Urbano e Habitação:

I. Desenvolvimento Econômico - responsável pelo apoio ao crescimento e fortalecimento da indústria, do comércio, da prestação de serviços, do artesanato, do turismo, do cooperativismo.

II. Projetos e captação de recursos - responsável pela gestão municipal de projetos e convênios, na busca de recursos para todos os órgãos da Administração.

III. Planejamento Urbano – responsável pelo planejamento do uso do solo, e pela fiscalização das obras e posturas do município.

IV. Habitação de Interesse Social – responsável pela elaboração e execução de projetos e programas habitacionais para população economicamente carente.

Capitulo VII

Da Secretaria de Educação, Esporte e Cultura
Art.9º - Compete à Secretária de Educação, Esporte e Cultura o desenvolvimento da pessoa e o seu preparo para a cidadania, e para o trabalho, priorizando a Educação Infantil e o Ensino Fundamental. Vinculam-se à Secretária de Educação, Esporte e Cultura:
I. Gestão Pedagógica – responsável pelo planejamento e definição dos objetivos gerais e específicos para o ensino e elaboração dos conteúdos curriculares. Acompanhamento e avaliação do rendimento das propostas pedagógicas e o cumprimento das metas, na Educação infantil e no Ensino Fundamental.

II. Educação Geral – responsável pelo ensino profissionalizante, educação de jovens e adultos, alfabetização de adultos, educação especial e apoio ao ensino superior.

III. Programas Educacionais – responsável pela execução e controle dos programas de Alimentação Escolar, Senso Escolar, Freqüência escolar, PDDE.

IV. Apoio especializado ao Aluno – responsável pelo atendimento especializado no processo de aprendizado, compreendendo psicopedagogia, psicologia, fonoaudiologia.

V. Incentivo à Cultura – responsável pela disseminação cultural, através das artes da literatura, da dança, do teatro.

VI. Incentivo ao Esporte – responsável pelo fomento à prática esportiva nas unidades escolares e em período extracurricular, bem como, ao esporte amador.
VII. Transporte Escolar-responsável pelo planejamento e organização do transporte de estudantes na área urbana e rural do município.

Capitulo VIII
Da Secretaria de Assistência Social

Art.10 – Compete à Secretária de Assistência Social a promoção Social. Vinculam-se à Secretária de Assistência Social:

I. Assistência Comunitária – responsável pelo atendimento às famílias economicamente carentes, ao idoso, à maternidade, à criança, ao adolescente e ao portador de necessidades especiais;
II. Inclusão Social – responsável pelos programas sociais do SUAS e Bolsa Família, Telecentro Comunitário, PETI – Programa de Erradicação do Trabalho Infantil;
III. CRAS – responsável pelas ações de Centro de Referência em Assistência Social.
Capitulo IX
Da Secretaria de Saúde

Art.11 – Compete à Secretária de Saúde a gestão da saúde pública profilática e preventiva. Vinculam-se a Secretária de Saúde:

I. Assistência Ambulatorial – responsável pelo tratamento fora de domicílio e o agendamento.

II. Vigilâncias em Saúde – responsável pela Vigilância Sanitária e Epidemiológica e combate às endemias, DST - Doenças Sexualmente Transmissíveis, tuberculose.
III. Programas em Saúde Pública – responsável pela imunização, saúde da mulher, saúde mental, farmácia básica, Tabagismo, Hiperdia, SISVAN, Geriatria e Humanização.

IV. Atenção Básica – responsável pelas unidades de atendimento à saúde da família, o programa de agentes comunitários de saúde e saúde bucal.

V. Assistência Hospitalar – responsável pela unidade de Saúde 24h.

VI. Auditoria – responsável pelo controle e avaliação dos programas e ações de saúde pública.
VII. Transporte de pacientes – responsável pela organização e distribuição da frota da Secretária e Programas de Saúde no transporte de pacientes.

VIII. Atenção Especializada – responsável pelo agrupamento e distribuição dos serviços especializados: eletrocardiograma, ultrassonografia. Atendimento psicológico, fonoaudiológico e de fisioterapia, e especialidades de pacientes.
IX. Apoio Administrativo – responsável pelo atendimento ao público, serviços de telefonia, copa, limpeza, vigilância.

X. Serviço Social – responsável pelo acompanhamento da promoção social em benefício do paciente economicamente carente.

XI. Urgência e Emergência Externa – responsável pelo SAMU.

Capitulo X
Da Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente
Art.12 – Compete à Secretária de Agricultura e Meio Ambiente o desenvolvimento rural sustentável. Vinculam-se à Secretária de Agricultura e Meio Ambiente:

I. Desenvolvimento Rural-responsável pelo planejamento das políticas públicas para o meio agrícola e diversificação das culturas.

II. Defesa Sanitária Animal e Vegetal – responsável pelo combate e prevenção das pragas e moléstias das culturas animal e vegetal, e pela orientação técnica do produtor.

III. Serviços de Apoio ao Agricultor – responsável pelos serviços burocráticos que facilitam a formalização das atividades agrícolas, como emissão nota fiscal produto rural, unidade cadastro imóvel rural, orientação sobre os direitos do produtor rural e formalização da atividade econômica.

IV. Meio Ambiente  e Gestão de Recursos Naturais – responsável pelo controle do uso dos recursos naturais, estudos de impacto ambiental, acompanhamento de instalações e operações de atividades poluidoras, e pela educação ambiental, visando o desenvolvimento sustentável.

Capitulo XI

Da Secretaria de Obras e Serviços Urbanos

Art.13 – Compete à Secretária de Obras e Serviços Urbanos a infra-estrutura urbana, as obras públicas, a administração de toda a malha viária, a urbanização e o saneamento. Vinculam-se a Secretária de Obras e Serviços Urbanos:

I. Engenharia – responsável pelo planejamento, execução e supervisão das obras publicas e serviços de engenharia.

II. Malha Viária – responsável pela recuperação e manutenção de estradas vicinais da zona urbana e rural.

III. Urbanização e Limpeza Pública – responsável pela limpeza da cidade, paisagismo, coleta de lixo.
IV. Manutenção da Frota– responsável pela manutenção e mecânica,reparadora e prevativa de todos os veículos e equipamentos do Patrimônio Municipal.

V. Pavimentação e Contribuição de melhoria – responsável pelo planejamento e organização de programa de pavimentação nos bairros.

VI. Iluminação Pública - responsável pela manutenção elétrica dos prédios públicos e pelo planejamento, execução e supervisão da iluminação pública do município.

VII. Constituição Civil e Reparos – responsável execução de pequenas obras e reparos de manutenção de toda estrutura física dos bens públicos

VIII. Saneamento e Águas – responsável pelas ações de planejamento e distribuição de redes de água nas comunidades abastecidas pelo município, bem como a rede de esgoto sanitário nestas localidades.

Paço Municipal Antônio Feltrin
Em, 13  de Julho de 2009.

DOUGLAS GLEEN WARMLING

Prefeito Municipal

DALVANIA CARDOSO

Secretária de Administração

Publicado e registrado no Mural Público do Paço Municipal, em 13 de Julho de 2009.

BARBARA MARIA BONASSA RONSONI

Agente Administrativo

www.sideropolis.sc.gov.br